



2022年3月期 第3四半期決算 連結財務諸表〔IFRS〕

要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	590,383	1,328,430
営業債権及びその他の債権	1,965,981	2,022,526
その他の金融資産	100,794	1,382
棚卸資産	134,893	105,150
その他の流動資産	75,331	80,886
小計	2,867,381	3,538,374
売買目的で保有する資産	-	42,451
流動資産合計	2,867,381	3,580,825
非流動資産		
有形固定資産	2,634,707	2,595,971
使用権資産	354,946	316,132
のれん	30,719	31,847
無形資産	701,909	726,303
持分法で会計処理されている投資	134,077	178,756
有価証券及びその他の金融資産	626,225	540,241
契約コスト	298,879	319,452
繰延税金資産	120,128	86,154
その他の非流動資産	157,301	162,649
非流動資産合計	5,058,891	4,957,506
資産合計	7,926,272	8,538,331

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)
(負債及び資本の部)		
流動負債		
短期借入債務	—	2,943
営業債務及びその他の債務	1,237,226	1,277,583
リース負債	96,258	83,695
その他の金融負債	29,824	14,492
未払法人税等	50,166	165,176
契約負債	187,209	194,456
引当金	43,019	23,682
その他の流動負債	134,048	135,973
流動負債合計	1,777,751	1,897,999
非流動負債		
長期借入債務	—	677
リース負債	251,122	224,169
確定給付負債	201,732	209,131
契約負債	26,438	24,622
引当金	8,395	10,053
その他の非流動負債	57,570	51,760
非流動負債合計	545,257	520,412
負債合計	2,323,009	2,418,411
資本		
当社株主に帰属する持分		
資本金	949,680	949,680
資本剰余金	152,976	152,976
利益剰余金	4,392,025	4,936,380
その他の資本の構成要素	85,705	59,291
当社株主に帰属する持分合計	5,580,386	6,098,327
非支配持分	22,878	21,594
資本合計	5,603,264	6,119,921
負債及び資本合計	7,926,272	8,538,331

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)
営業収益		
通信サービス	2,331,426	2,295,957
端末機器販売	420,711	441,188
その他の営業収入	760,980	780,309
営業収益合計	3,513,117	3,517,453
営業費用		
人件費	220,325	225,249
経費	1,650,058	1,670,066
減価償却費	449,529	464,887
通信設備使用料	340,806	356,445
固定資産除却費	30,635	31,181
営業費用合計	2,691,353	2,747,829
営業利益	821,764	769,625
金融収益	4,850	5,766
金融費用	2,101	4,772
持分法による投資損益（△は損失）	△2,595	2,413
税引前四半期利益	821,918	773,032
法人税等	253,352	237,869
四半期利益	568,566	535,162
四半期利益の帰属		
当社株主	566,912	535,935
非支配持分	1,654	△773
四半期利益	568,566	535,162

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)
四半期利益	568,566	535,162
その他の包括利益（税引後）		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	100,381	△19,437
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△330	△1,011
純損益に振り替えられることのない項目 合計	100,051	△20,448
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
為替換算差額	886	2,835
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△60	△292
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	826	2,542
その他の包括利益（税引後）合計	100,877	△17,906
四半期包括利益合計	669,443	517,257
四半期包括利益合計の帰属		
当社株主	667,665	517,941
非支配持分	1,778	△684
四半期包括利益合計	669,443	517,257

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年12月31日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2020年3月31日	949,680	152,695	4,441,034	△300,000	6,519	5,249,927	22,334	5,272,261
四半期利益			566,912			566,912	1,654	568,566
その他の包括利益					100,753	100,753	123	100,877
四半期包括利益合計	-	-	566,912	-	100,753	667,665	1,778	669,443
剰余金の配当			△395,507			△395,507	△1,581	△397,088
自己株式の取得				△109		△109		△109
自己株式の消却			△300,000	300,000		-		-
子会社の支配喪失を 伴わない変動		△2,654				△2,654	△279	△2,933
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			6,073		△6,073	-		-
その他		2,935				2,935		2,935
株主との取引額等合計	-	281	△689,435	299,891	△6,073	△395,335	△1,860	△397,195
2020年12月31日	949,680	152,976	4,318,511	△109	101,199	5,522,257	22,252	5,544,509

当第3四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年12月31日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2021年3月31日	949,680	152,976	4,392,025	-	85,705	5,580,386	22,878	5,603,264
四半期利益			535,935			535,935	△773	535,162
その他の包括利益					△17,995	△17,995	89	△17,906
四半期包括利益合計	-	-	535,935	-	△17,995	517,941	△684	517,257
剰余金の配当			-			-	△726	△726
子会社の支配喪失を 伴わない変動		0				0	126	127
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			8,419		△8,419	-		-
株主との取引額等合計	-	0	8,419	-	△8,419	0	△600	△600
2021年12月31日	949,680	152,976	4,936,380	-	59,291	6,098,327	21,594	6,119,921

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	568,566	535,162
四半期利益から営業活動によるキャッシュ・ フローへの調整：		
減価償却費	449,529	464,887
金融収益	△4,850	△5,766
金融費用	2,101	4,772
営業収益に含まれる利息収益	△23,822	△26,297
持分法による投資損益（△は益）	2,595	△2,413
法人税等	253,352	237,869
棚卸資産の増減（△は増加）	△62,072	28,827
営業債権及びその他の債権の増減 （△は増加）	△150,278	△54,941
営業債務及びその他の債務の増減 （△は減少）	114,728	114,444
契約負債の増減（△は減少）	△27,968	5,431
確定給付負債の増減（△は減少）	8,288	7,399
その他	△40,236	△40,044
小計	1,089,932	1,269,330
配当金の受取額	11,822	12,537
利息の受取額	23,925	26,390
利息の支払額	△1,259	△1,167
法人税等の支払額・還付額	△264,257	△81,840
営業活動によるキャッシュ・フロー	860,163	1,225,250
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△287,825	△267,452
無形資産及びその他の資産の取得による 支出	△196,486	△202,639
長期投資による支出	△16,521	△60,264
長期投資の売却による収入	24,058	15,937
短期投資による支出	△110,495	△917
短期投資の償還による収入	110,467	100,908
子会社の支配獲得による支出	△224	△1,057
その他	465	5,264
投資活動によるキャッシュ・フロー	△476,560	△410,220

	前第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入債務の増加による収入	-	587
長期借入債務の返済による支出	-	△5
短期借入債務の収支(△は支出)	-	2,885
リース負債の支払額	△78,683	△79,923
自己株式の取得による支出	△109	-
現金配当金の支払額	△395,279	△171
非支配持分への現金配当金の支払額	△1,581	△726
その他	△2,933	138
財務活動によるキャッシュ・フロー	△478,584	△77,213
現金及び現金同等物に係る換算差額	549	231
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△94,432	738,048
現金及び現金同等物の期首残高	398,745	590,383
現金及び現金同等物の期末残高	304,313	1,328,430